
1
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 3 0 5 8 9, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

 
Anula o Procedimento Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico 14/2022 – 
PMTB. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, e 
 
CONSIDERANDO o parecer jurídico de fls. 628/629 e fls. 666 verso, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, contido no processo licitatório nº 54339/2022, 
tomada de preço 14/2022, o qual entende pela anulação do citado processo 
licitatório. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º ANULAR em sua íntegra o Procedimento Licitatório n° 
54339/2022, realizado na modalidade Tomada de Preço nº 14/2022 – PMTB, que 
tinha por objeto a reforma e ampliação da Unidade Básica do Distrito do Triângulo.  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
junho de 2024. 
 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: 2391 – Data: 26/06/2024 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Edição nº: 2489 
Data: 09/12/2024 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.09 
15:49:18 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.09 
16:21:43 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O  Nº 3 1 1 9 7, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no orçamento Geral de 2024 do Fundo previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
70.000,00. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I e III da Lei 
Municipal nº 2473 de 23/12/2022, na forma prevista pelos incisos I e III do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do 
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba, estado do Paraná, para o 
exercício 2024 um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 
70.000,00 (setenta mil reais), para reforço da dotação orçamentária abaixo 
especificado, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 100 – RECURSO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL- 

RPPS – EXERCICIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

98.00 
Fundo Previdenciário do Município 
de Telêmaco Borba   

98.001 Superintendência Geral   

09.122.0901.2156 
Manutenção Atividades 
Superintendência Geral   

1007 – 3190.11.00 
Vencimentos e vantagens fixas – 
pessoa civil 0-1-100 50.000,00 

1008 – 3190.13.00 Contribuições Patrimoniais 0-1-100 20.000,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 70.000,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 70.000,00 

 
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do 

artigo 1º, é indicado como recurso a anulação parcial da fonte de recurso nº 100 
no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 100 – RECURSO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL- 

RPPS – EXERCICIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

98.00 
Fundo Previdenciário do Município de 
Telêmaco Borba   

98.001 Superintendência Geral   

P U B L I C A D O - Edição nº: 2489 

Data: 09/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



3
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

09.122.0901.2156 
Manutenção Atividades 
Superintendência Geral   

1009 – 3390.14.00 Diárias 0-3-100 36.000,00 
1011 – 3390.39.00 Outros serviços de terceiros – PJ 0-3-100 14.000,00 
1011 – 3390.39.00 Outros serviços de terceiros – PJ 0-3-100 20.000,00 

TOTAL DE ANULAÇÃO 70.000,00 
 
Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso 
III da Lei Municipal nº. 2495/2022 – LDO 2023; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação e revogam as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:
62597744949

Assinado de forma 
digital por CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:62597744
949 
Dados: 2024.12.09 
15:41:38 -03'00'

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS FABIANO 
DE MATOS 
Dados: 2024.12.09 
15:47:51 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.09 
16:22:20 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 1 1 9 8, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Denise Cristina Silveira. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora DENISE CRISTINA 
SILVEIRA, matrícula nº 10.189, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e 
Recreação, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a partir 
de 23 de novembro de 2024, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da 
Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 
do Processo Administrativo n.º 596261/2024. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2489 

Data: 09/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.09 
15:48:11 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.09 
16:22:36 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     
 D E C R E T O Nº 3 1 1 9 9, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
 

Conceder licença para tratar de assuntos particulares, 
de acordo com o art. 146, da Lei Municipal nº 
1883/2012, para o servidor Lorran Vieira da Rosa. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor LORRAN VIEIRA DA 

ROSA, matrícula nº 9.698, ocupante do cargo denominado Auxiliar de Obras e 

Serviços Públicos, lotado na Seção de Pavimentação Urbana, da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 01 de fevereiro de 2025 a 

30 de janeiro de 2027, para tratar de interesse particular (2 anos), de acordo 

com o que dispõe o Capítulo IV, Seção X, Artigo 146, da Lei Municipal n.º 

1883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 

595326/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2489 

Data: 09/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.09 
15:48:31 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.09 
16:22:04 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 D E C R E T O N.º 3 1 2 0 0, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Exonera servidor e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 714/2024 da Secretaria Municipal 
de Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do 
Processo Administrativo Digital nº 596838/2024; 

D E C R E T A: 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 01 de dezembro de 2024, a 
servidora GABRIELLE MACHADO GAROLLO, matrícula nº 11.053, do cargo 
do quadro de provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da 
Divisão de Proteção Social Básica, lotada na Divisão de Proteção Social Básica, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo de provimento efetivo 
denominado Técnico Municipal Nível Superior/Serviço Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 02 de dezembro de 2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
dezembro de 2024. 
 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município                                                 
 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2489 

Data: 09/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.09 
16:25:06 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.09 
16:30:50 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 5 1 3 
 

Conceder Adiantamento para o servidor Ovídio Gomes 
Ribeiro Junior. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.674, de 12 de junho de 2008, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 2.971,00 
(dois mil e novecentos e setenta e um reais), ao servidor OVÍDIO GOMES RIBEIRO 
JUNIOR, matrícula nº 8.662, nos termos da Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 
2008. 

 
Elemento da despesa: 

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro PJ – Pgto. Antecipado R$ 2.971,00 
TOTAL: R$ 2.971,00 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2489 

Data: 09/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:
62597744949

Assinado de forma 
digital por CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:62597744
949 
Dados: 2024.12.09 
15:42:00 -03'00'

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.09 
15:48:57 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.09 
16:22:54 -03'00'



8
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

    MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CONTRIBUINTES 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes do Município de 
Telêmaco Borba-PR, usando de suas atribuições legais, e,  
 
CONSIDERANDO os termos do art. 103, da Lei Municipal nº 1190, de 31 de 
dezembro de 1998, conforme alterações inseridas pela Lei Complementar nº 
155 de 17 de abril d 2024; 
 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 30.707 de 22 de julho de 2024, 
que regulamenta o Conselho Municipal de Contribuintes a Junta de 
Julgamento Tributário – JJT, que dispõe sobre o julgamento do contencioso 
administrativo tributário em primeira e segunda instâncias no Município de 
Telêmaco Borba-PR, conforme instituídos pelos art. 100 e art. 103 da Lei 
Municipal nº 1.190 de 31 de dezembro de 1998; 
 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 30.926 de 12 de setembro de 
2024, que nomeou o Conselho Municipal de Contribuintes. 
 
Torna pública a convocação de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Contribuintes, a ser realizada na quarta-feira, dia 11 de dezembro de 2024, 
dás 10h00min às 11h00min, na sala de reuniões da Secretaria Geral de 
Governo, na Praça Drº Horácio Klabin nº 37, Centro, neste município, com o 
objetivo e finalidade de:  
 
1. Pauta da Reunião: 

 
a) Julgamento processo nº 5897-2024; 

 
b) Analise da minuta do Regimento Interno do Conselho. 

 
A reunião será realizada de forma mista (presencial ou, para quem preferir, por vídeo 
conferencia). Os interessados na participação na reunião de forma virtual, 
deverão enviar e-mail no endereço: rulian.martins@pmtb.pr.gov.br, 
informado o respectivo número de telefone para participar da reunião a ser 
realizada de forma mista por vídeo conferência, conforme dados a serem 
respondidos no e-mail informado.  

 
Telêmaco Borba-Pr, 09 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

Rulian Neves Martins 
Presidente  

RULIAN NEVES 
MARTINS

Assinado de forma digital 
por RULIAN NEVES MARTINS 
Dados: 2024.12.09 16:53:38 
-03'00'



9
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
Telêmaco Borba – PR, 09 de dezembro de 2024. 

 
Edital nº 17/2024 

Bolsa de Estudos UNIFATEB/COLÉGIO DOM BOSCO 2025 
 

A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba leva ao conhecimento dos interessados, a 3ª 
chamada dos candidatos aprovados para inscrição das bolsas de estudos, após 
apresentação de documentação complementar, conforme previsto pela Lei Municipal 
2.142/2015, Decreto 26.273 e Edital 003/2021. 

1. CANDIDATOS – UNIFATEB 

GRADUAÇÃO PRESENCIAL 
CANDIDATO CURSO 

BEATRIZ HAINOSK CORREIA Administração 
DANIEL DOS REIS CARDOSO Administração 
MATHEUS HENRIQUE SUTIL DE OLIVEIRA Educação Física 
LUIZ GUSTAVO WROBLEWSKI CARNEIRO Engenharia Civil 
VITORIA ISABELLY SILVA Engenharia Civil 
ELLEN RUSSO CASTRO Engenharia de Produção 
JANAÍNA PEREIRA DE CAMPOS GONÇALVES Engenharia Química 
NICOLLI LAÍS NATAL FERNANDES Medicina 
MARIA HELOIZE ARAUJO DOS SANTOS Odontologia 
RAISSA FORTE BEIRA Psicologia 

GRADUAÇÃO EAD 
KAMILY EDUARDA FORTES PINHEIRO Engenharia de Produção 
LUAN DE CARVALHO PAZ Tecnólogo em Logística 
LUCAS KAUAN VALENTIN Nutrição 

 
Para efetivar a matrícula, os candidatos deverão comparecer nas dependências da 
UNIFATEB, impreterivelmente, nos dias 10, 11 e 12 de dezembro de 2024, das 14h às 17h. 

 
2. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA - UNIFATEB 

 
Os candidatos deverão comparecer na data mencionada acima, munidos obrigatoriamente 
dos seguintes documentos: 
 

- Histórico Escolar do Ensino Médio (1 cópia autenticada); 
- Certidão de Nascimento ou Casamento (1 cópia autenticada); 
- Cédula de Identidade – RG (1 cópia autenticada); 
- CPF (1 cópia simples); 
- Comprovante de residência atualizado (1 cópia simples). 
 



10
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
3. CANDIDATOS – COLÉGIO DOM BOSCO 

CANDIDATO  
ANTONELLA MONTEIRO FERRI Ensino Fundamental I (1° ano) 

 
Para efetivar a matrícula, os candidatos deverão comparecer nas dependências do Colégio 
Dom Bosco, impreterivelmente, nos dias 10, 11 e 12 de dezembro de 2024, das 14h às 
17h. 
 
4. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA – COLÉGIO DOM BOSCO 
 
Os candidatos deverão comparecer na data mencionada acima, munidos obrigatoriamente 
dos seguintes documentos: 
   

- RG e CPF dos responsáveis (cópia simples); 
- Comprovante de endereço atualizado (cópia simples); 
- Certidão de nascimento do estudante e/ou RG e CPF (cópia simples); 
- Atestado de vacina do estudante (emitido pelo posto de saúde) (original); 
- Declaração de Transferência (original); 
- Histórico escolar (original); 
- Boletim escolar (original); 

 
5. A instituição de ensino enviará, através de mídia digital (PDF), no endereço de e-mail: 
gabrielle.garollo@telemacoborba.pr.gov.br, após o encerramento das matrículas, cópia das 
fichas de TODAS as matriculas realizadas, bem como indicar possíveis desistências/ou 
casos de falta de apresentação de todos os documentos exigidos. 
     
6. As bolsas de que tratam a Lei Municipal 2.142/2015 e o Edital 001/2021, dizem respeito 
às mensalidades do curso, excluindo-se da gratuidade os valores cobrados a título de 
dependência, provas de 2ª chamada ou substitutivas, materiais escolares, lanches, 
transportes, uniformes, crachá ou quaisquer outros documentos que o aluno desejar obter 
da instituição. 

 

        

 
 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 



11
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
Telêmaco Borba – PR, 09 de dezembro de 2024. 

 
Edital nº 18/2024 

Bolsa de Estudos UNIFATEB 2025   
 

–

 –

GRADUAÇÃO PRESENCIAL 
CANDIDATO CURSO 

ANDRESSA SOUZA OLIVEIRA Enfermagem 
NATHALI SANTOS DIAS ROSA Fisioterapia 
JOSÉ LUZIA DE OLIVEIRA NETO Medicina 

GRADUAÇÃO EAD 
JULLIANA CRISTINA DREVINIAKI Nutrição 

 

–

 

 
 
 

 
 

 



12
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



13
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 
 

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2024 DO 
CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

TELÊMACO BORBA – PR 
 
 

Na data de quatro de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e 

quinze minutos, reuniram-se nas dependências do Fundo Previdenciário de Telêmaco 

Borba, em atendimento aos dispositivos legais, os membros do Conselho 

Deliberativo, Everton Pereira dos Santos, Presidente; Antonio Marques de Castro, 

Secretário Executivo; e Patrícia Aparecida Polli (Suplente CONVOCADA), todos de 

forma presencial. O Presidente deu as boas vindas aos colegas presentes, abriu os 

trabalhos, e, passou a fala ao Secretário Antonio, que realizou a leitura da Pauta do 

dia. Seguindo a ordem, a primeira pauta do dia foi o Calendário de Reuniões para 
2025, aprovado pelos Conselheiros para as seguintes datas: 

Reunião Mês DATA Dia da Semana 

1a Reunião Ordinária Janeiro 09/01/2025 Quinta-feira 
2a Reunião Ordinária Janeiro 28/01/2025 Terça-feira 
1a Reunião Ordinária Fevereiro 11/02/2025 Terça-feira 

2a Reunião Ordinária Fevereiro 20/02/2025 Quinta-feira 
1a Reunião Ordinária Março 11/03/2025 Terça-feira 
2a Reunião Ordinária Março 20/03/2025 Quinta-feira 
1a Reunião Ordinária Abril 08/04/2025 Terça-feira 
2a Reunião Ordinária Abril 24/04/2025 Quinta-feira 

1a Reunião Ordinária Maio 06/05/2025 Terça-feira 
2a Reunião Ordinária Maio 22/05/2025 Quinta-feira 
1a Reunião Ordinária Junho 10/06/2025 Terça-feira 
2a Reunião Ordinária Junho 24/06/2025 Terça-feira 



14
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 
1a Reunião Ordinária Julho 10/07/2025 Quinta-feira 
2a Reunião Ordinária Julho 24/07/2025 Quinta-feira 
1a Reunião Ordinária Agosto 12/08/2025 Terça-feira 
2a Reunião Ordinária Agosto 21/08/2025 Quinta-feira 
1a Reunião Ordinária Setembro 09/09/2025 Terça-feira 
2a Reunião Ordinária Setembro 25/09/2025 Quinta-feira 
1a Reunião Ordinária Outubro 09/10/2025 Quinta-feira 
2a Reunião Ordinária Outubro 21/10/2025 Terça-feira 
1a Reunião Ordinária Novembro 06/11/2025 Quinta-feira 
2a Reunião Ordinária Novembro 18/11/2025 Terça-feira 
1a Reunião Ordinária Dezembro 04/12/2025 Quinta-feira 
2a Reunião Ordinária Dezembro 09/12/2025 Terça-feira 

Original assinado pelo Presidente do Conselho, em arquivo próprio no FUNPREV. 

Após, como segundo item da Pauta, deliberaram-se unânimes às devoluções dos 
descontos das transitórias, conforme planilhas e valores anexos aos referidos 

Processos (Validados pelo RH da PMTB) para os solicitantes: A. G.; A. V.; B. P. S.; C. 

A. dos S. de O.; C. C. B. S.; C. do S. O.; D. F. da S.; D. R. da S.; E. C. F.; E. de J. T.; 

E. M. C.; F. A. B.; F. D. S.; F. de F. M. B.; F. G. P.; F. M. da S. P.; G. C. dos S.; I. I. R.; 

J. A. F.; J. M. R.; L. A. C.; M. A. G. L.; M. A. R.; M. A.; M. C. V.; M. G. G. de L.; M. O. 

V.; M. P. K. C.; N. C. G.; N. da L. C. de S.; N. S. de O. L.; P. A. K.; P. R. de O.; R. A. de 

A.; R. H.; S. C. M.; S. M. da S.; T. R. M.; V. F. T. Em seguida, para o terceiro item de 

pauta, os Conselheiros fizeram a leitura e realizaram suas considerações junto ao Art. 

10o do Regimento Interno – O que publicar-se-á após finalização da revisão total do 

Regimento. E para as considerações finais, o Presidente Everton apresentou a 

Portaria no 160 da Câmara Municipal (Poder Legislativo), emitida em resposta ao 

Ofício 161/2024, o qual questionava a periodicidade do Ofício 36/2024 do mesmo 

Legislativo (Câmara Municipal), a qual Prorroga os prazos das Portarias 082 e 

103/2024, por mais sessenta dias a partir de vinte e quatro de outubro de 2024, ou 



15
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 
seja, até vinte e dois de dezembro do corrente, Portaria publicada em BO (Boletim 

Oficial) do Município, na Edição 2479, de 21 de novembro de 2024. Então, 

despediram-se combinando de ler e assinar a ATA de forma digital, cientes que a 

próxima reunião ordinária está marcada para 09 de dezembro, em mesmo local e 

horário; mas colocando-se à disposição para qualquer necessidade extraordinária. 

 
 

Telêmaco Borba, 02 de Dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
Everton Pereira dos Santos 

Presidente do Conselho 
Deliberativo do FUNPREV 

 
Antonio Marques de Castro 

Secretário Executivo do Conselho 
Deliberativo do FUNPREV 

 
Patrícia Aparecida Poli 

Suplente Convocada/Membra 
Deliberativa do FUNPREV 



16
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 121/2024 - RETIFICADO 
Objeto: Registro de preço para serviço retifica de motores, bombas 
injetoras e turbinas com fornecimento de peças, do tipo maior percentual 
de desconto,  licitação para MEI/ME/EPP, exclusivo com prioridade de 
contratação local ou regional. 
Data: 13 de janeiro de 2025 / Horário: 09h00min. 
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – 
UASG:987915 – N.º 90121 
O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,09 de dezembro de 2024. 
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 126/2024 COMPRASNET N.º 90126 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 
nomeada através do Decreto N.º 29.909, de 18 de outubro de 2023, no uso das 
atribuições legais e na forma da Lei 14.133/2021, comunica que está 
SUSPENSO, o edital de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
126/2024 – REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO DE 
TRABALHO, SERVIDOR RACK E CHROMEBOOK, cuja abertura estava 
prevista para 10/12/2024 às 13h00min.  

Telêmaco Borba,09 de dezembro de 2024. 
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro



17
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 585764 
b)        Pregão Eletrônico nº 84/2024 
c)        Data da adjudicação:06/12/2024 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores novos. 
   

EMPRESA: BENÍCIO PNEUS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Pneu 1400 R24 - Radial nas seguintes 
especificações mínimas: 
Pneu novo; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 Kg); 
Lonagem: 16 lonas; 
Profundidade da escultura: 24 mm; 
Índice de velocidade: A8 (40 Km/h); 
Conforme Termo de Referência. 

TRIANGLE 8 UN R$4.890,00 

4 Pneu 1400 R24 - Radial nas seguintes 
especificações mínimas: 
Pneu novo; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 Kg); 
Lonagem: 16 lonas; 
Profundidade da escultura: 24 mm; 
Índice de velocidade: A8 (40 Km/h); 
Conforme Termo de Referência. 

TRIANGLE 2 UN R$4.890,00 

7 Pneu 17.5-25 borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diagonal;  
Lonagem: 16 lonas. 

EMPEROR 15 UN R$2.700,00 

8 Pneu 17.5-25 borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diagonal;  
Lonagem: 16 lonas. 

EMPEROR 5 UN R$2.700,00 

9 Pneu 18.4-30 Borrachudo, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 148; 
Profundidade do sulco: 39,7mm;  
Conforme Termo de Referência. 

HQROAD 15 UN R$2.797,99 

10 Pneu 18.4-30 Borrachudo, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 148; 
Profundidade do sulco: 39,7mm;  
Conforme Termo de Referência. 

HQROAD 5 UN R$2.797,99 

13 Pneu 215/75 R17.5, tração, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 124;  
Índice de velocidade: L;  
Profundidade dos sulcos: 14,5mm;  
Conforme Termo de Referência. 

XBRI FORZA 59 UN R$650,00 

14 Pneu 215/75 R17.5, tração, nas seguintes 
especificações mínimas:  

XBRI FORZA 19 UN R$650,00 



18
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 124;  
Índice de velocidade: L;  
Profundidade dos sulcos: 14,5mm;  
Conforme Termo de Referência. 

17 Pneu 225/65 R16 C com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 110; 
Profundidade de sulco: 8.2mm;  
Índice de velocidade: R. 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG 
RADIAL 666 

59 UN R$430,00 

18 Pneu 225/65 R16 C com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 110; 
Profundidade de sulco: 8.2mm;  
Índice de velocidade: R. 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG 
RADIAL 666 

19 UN R$430,00 

23 Pneu 14.9-28, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 08 lonas; 
Índice de carga: 129;  
Profundidade dos sulcos: 37,3mm;  
Conforme Termo de Referência. 

EMPEROR 20 UN R$1.957,00 

29 Câmara de ar 900x20, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 20 UN R$78,00 

33 Pneu 185/65 R 15 com as seguintes especificações 
mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 88; 
Índice de velocidade: H; 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG 
CROSSWIN

D HP010 

78 UN R$250,00 

37 Pneu 195/65 R 15 com as seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: H; 
Profundidade dos sulcos: 7.1mm. 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 
FASTWAY 

91 UN R$270,00 

38 Pneu 19.5L-24 agrícola, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Uso com câmara. 
Conforme Termo de Referência. 

EMPEROR 
EP12 

4 UN R$2.800,00 

40 Pneu 205/60 R 15 com as seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 85; 
Profundidade dos sulcos: 7.2mm;  
Índice de velocidade: H.  
Conforme Termo de Referência. 

SUNWIDE 
RS-ONE 

50 UN R$280,00 

41 Pneu 205/75 R16 C, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Radial; 
Índice de carga: 110 - 1060kg; 

SUNWIDE 
VANMATE 

41 UN R$420,00 



19
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Índice de velocidade: Q - 160 km/h; 
Conforme Termo de Referência. 

44 Câmara de ar para aro 18, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa; 
Para pneu de motocicleta. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI TR4 6 UN R$25,00 

48 Pneu 225/70 R15, nas seguintes especificações 
mínimas:      
Produto novo, original de fábrica;   
   
Radial;      
Índice de carga: 110;    
  
Índice de velocidade: R;    
  
Conforme Termo de Referência. 

XBRI FORZA 
VAN F1 

10 UN R$415,00 

56 Pneu 295/80 R 22.5 liso, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 152/148; 
Índice de velocidade: L; 
Profundidade do Sulco: 14,5 mm; 
Conforme Termo de Referência. 

CHALLENGE
R CUH1 

28 UN R$1.576,00 

57 Pneu 7.50-16 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 114;  
Índice de velocidade: J;  
Conforme Termo de Referência. 

CHENGSHA
N CSP13 

8 UN R$650,00 

58 Pneu 900 - 20, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Diagonal; 
Lonagem:  14 lonas;  
Índice de carga: 2.240 quilos;  
Índice de velocidade: 100 Km/h. 
Conforme Termo de Referência. 

CHENGSHA
N CSP-48 

8 UN R$1.070,00 

59 Pneu 900x16 nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 116 (1250kg);  
Profundidade dos sulcos: 10,4mm;  
Conforme Termo de Referência. 

EMPEROR 
EP22 

8 UN R$800,00 

61 Pneu 90/90/21, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Dianteiro; 
Índice de velocidade: M - 130Km/h; 
Índice de carga: 54 - 212kg 
Utilização em moto XRE-300 Honda. 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 
VIPER 

20 UN R$210,00 

62 Pneu para moto 2.75/18 M/C, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Dianteiro; 
Radial; 
Estrutura reforçada (REINF); 
Índice de velocidade: P (150 Km/h); 
Índice de carga: 42 (150 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 
PREDATOR 

8 UN R$130,00 

63 Pneu para moto 90/90/18 M/C, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 

MAGGION 
PREDATOR 

16 UN R$160,00 



20
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Traseiro; 
Radial; 
Estrutura reforçada (REINF); 
Índice de velocidade: P (150 Km/h); 
Índice de carga: 57 (230 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de Referência. 

64 Protetor para câmara de ar aro 24, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha espessa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 20 UN R$60,00 

66 Câmara de ar 18.4x30, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal reto, roscável com tampa. 
Válvula: Tr218a. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 
TR218A 

10 UN R$280,00 

67 Câmara de ar 750x16, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de borracha, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 
TR75A 

20 UN R$53,00 

68 Câmara de ar 900x16, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 
TR15 

20 UN R$70,00 

69 Câmara de ar KM24, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 
TR220A 

12 UN R$154,00 

70 Câmara de ar para aro 21, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa; 
Para pneu de motocicleta. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI TR4 10 UN R$37,00 

71 Câmara de ar 1000x20, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 
TR78A 

10 UN R$86,00 

73 Pneu 120/80-18, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Traseiro;  
Índice de velocidade: T - 190 Km/h;  
Índice de carga: 62 - 265 kg; 
Utilização em moto XRE-300 - Honda. 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 
VIPER 

10 UN R$250,00 

74 Pneu 12.4/24, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Pneu novo;  
Diagonal; 
Desenho: R1;  
Índice de carga: 120;  
Lonagem: 10;  
Profundidade da escultura: 34,9mm.  
Conforme Termo de Referência. 

HQROAD 
O1351 

18 UN R$1.400,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 483.915,80 
 

EMPRESA: CHEVROMAIS - COMERCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E 
LUBRIFICANTES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

19 Pneu 285/70 R19.5, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial ; 

WESTLAKE 
CR 960A 

42 UN R$1.804,09 



21
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Lonagem: 14 lonas;  
Índice de carga: 142; 
Índice de velocidade: K;  
Aplicação: Rodovia. 
Conforme Termo de Referência 

31 Pneu 185/60 R 15 com as seguintes especificações 
mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 88; 
Índice de velocidade: H; 
Conforme Termo de Referência. 

ROADKING 
TOURING 

40 UN R$399,40 

46 Pneu 225/55 R18, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 97; 
Índice de velocidade: H.  
Conforme Termo de Referência. 

ROADKING 
ARGOS 

28 UN R$696,91 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 111.261,26 
 

EMPRESA: FG COMERCIO DE PNEUS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

28 Pneu 175/70 R14, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Radial; 
Índice de carga: 84 - 500kg; 
Índice de velocidade: T - 190Km/h. 
Conforme Termo de Referência. 

CASUMINA 
AV567 

54 UN R$250,00 

32 Pneu 185/65 R 14 com as seguintes especificações 
mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: T (190 km/h); 
Profundidade dos sulcos: 7,1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

CASUMINA 
AV567 

74 UN R$254,00 

34 Pneu 185/70R 14 com as seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 88;  
Índice de velocidade: T; 
Profundidade dos sulcos: 6.0mm; 
Conforme Termo de Referência. 

CASUMINA 
AV567 

62 UN R$265,00 

35 Pneu 185/80 R14, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Produto novo; 
Original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 100 (800kg); 
Índice de velocidade: R (170km/h). 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 
CARGO 
PLUS 

8 UN R$334,00 

36 Pneu 195/55 R 15 com as seguintes especificações 
mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  85 (515 kg); 
Índice de velocidade: H (210 km/h); 
Profundidade sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE 
Z108 

132 UN R$270,00 

39 Pneu 205/55 R16 com as seguintes especificações 
mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  91 (615 kg); 
Índice de velocidade: T (190 km/h); 
Profundidade dos sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

INVOVIC 
EL601 

38 UN R$278,00 



22
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

42 Pneu 205/75 R16 nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de velocidade: R,   
Profundidade de sulco 8,3mm ; 
Índice de carga: 108; 
Conforme Termo de Referência. 

INVOVIC 
EL916 

54 UN R$470,00 

43 Pneu 215/75 R 16 C, liso nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:8 lonas;  
Índice de carga:113/111 ;  
Índice de velocidade: R; 
Conforme Termo de Referência. 

INVOVIC 
EL916 

22 UN R$465,00 

54 Pneu 275/80R 22,5, borrachudo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 146; 
Índice de velocidade: K (110/km); 
Profundidade dos sulcos : 18.0mm; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI MIX 
WORKS F2 

18 UN R$1.745,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 164.622,00 
 

EMPRESA: GAMA PNEUS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

15 Pneu 23.1-26 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 3550 kg;   
Profundidade do sulco: 41mm ;  
Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNN
ER R1 

11 UN R$5.500,00 

16 Pneu 23.1-26 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 3550 kg;   
Profundidade do sulco: 41mm ;  
Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNN
ER R1 

3 UN R$5.500,00 

20 Pneu 285/70 R19.5, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial ; 
Lonagem: 14 lonas;  
Índice de carga: 142; 
Índice de velocidade: K;  
Aplicação: Rodovia. 
Conforme Termo de Referência 

B.LION 
BT165 

14 UN R$1.320,00 

21 Pneu 12.5/80-18 com as seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 130;  
Profundidade do Sulco: 24,6mm;  
Aplicação: Misto.  
Conforme Termo de Referência 

Forerunner/R
4 

18 UN R$1.480,00 

24 Pneu 16.9-28, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  

FORERUNN
ER/R 

10 UN R$3.100,00 



23
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Lonagem: 08 lonas;  
Índice de carga: 135;  
Profundidade do desenho: 26,5mm.  
Conforme Termo de Referência. 

50 Pneu 265/65 R17, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

GALLANT 
AT5 

20 UN R$680,00 

53 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade:K ; 
Profundidade dos sulcos: 18,0mm ; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI MIX W 
F1 

6 UN R$2.000,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 178.720,00 
 

EMPRESA: RODOKAS COMERCIO DE PNEUS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Pneu 1100 x 22 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 150/146;  
Índice de velocidade: G;  
Profundidade dos sulcos: 20.0mm;  
Conforme Termo de Referência. 

ANTEO 
RT59 

38 UN R$2.428,00 

2 Pneu 1100 x 22 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 150/146;  
Índice de velocidade: G;  
Profundidade dos sulcos: 20.0mm;  
Conforme Termo de Referência. 

ANTEO 
CT65 

12 UN R$2.428,00 

30 Pneu 18.4-34 Borrachudo, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 150 (3350KG); 
Índice de velocidade: 30 (A6); 
Profundidade do sulco: 39,5mm ; 
Conforme Termo de Referência. 

SUPERGUID
ER R1 

8 UN R$3.650,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 150.600,00 
 

EMPRESA: FERNANDO RODRIGO CONTATTO & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

22 Câmara de ar 17.5x25, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

MAGNUN 
17.5X25 

20 UN R$210,00 

25 Câmara de ar 18.4x34, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

MAGNUM 
18.4X34 

8 UN R$285,00 

60 Pneu 90/90 19M/C 52P, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dianteiro; 

MAGNUM 
90/90 

14 UN R$236,80 



24
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Índice de velocidade: P - 150km/h; 
Índice de carga: 52 - 200kg; 
Pressão: 150 kPa; 
Profundidade banda de rodagem: 3,00 mm; 
Utilização em moto NXR160 BROS ESDD - Honda.  
Conforme Termo de Referência.A 

72 Pneu 110/90 17M/C 60P, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Traseiro; 
Índice de velocidade: P - 150km/h; 
Índice de carga: 60-250kg; 
Pressão: 150 kPa; 
Profundidade banda de rodagem: 3,00 mm; 
Utilização em moto NXR160 BROS ESDD - Honda.  
Conforme Termo de Referência. 

MAGNUM 
110/90 

16 UN R$240,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.635,20 
 

EMPRESA: JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA-EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

52 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade: L; 
Profundidade dos sulcos: 13,0mm ; 
Conforme Termo de Referência. 

SAMSON 
16PR 

GL289A 
LISO 

RADIAL 

8 UN R$1.999,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.999,20 
 

EMPRESA: IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Pneu 16.9-30 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 136; 
Índice de velocidade: A6; 
Profundidade do sulco: 38,5mm; 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNN
ER R1 12PR 

23 UN R$3.000,00 

6 Pneu 16.9-30 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 136; 
Índice de velocidade: A6; 
Profundidade do sulco: 38,5mm; 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNN
ER R1 12PR 

7 UN R$3.000,00 

12 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 126/124 (1700-1600 kg); 
Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 12,5mm; 
Aplicação: Misto 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 
ROBUSTO 

P1 

16 UN R$1.030,00 

27 Pneu 175/70 R13, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  82; 
Índice de velocidade T; 
Profundidade dos sulcos: 7,1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 
EDGE 

TOURING 2 

28 UN R$241,99 



25
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

45 Pneu 10x16,5 nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto Novo, original de fábrica;  
Lonagem: 10 lonas;  
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

JK JET 
TRAX 

10 UN R$698,00 

47 Pneu 1200-20, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Radial; 
Índice de velocidade: K - 110 km/h; 
Índice de peso: 153 - 3650kg. 
Conforme Termo de Referência. 

DRC D811 5 UN R$2.820,00 

49 Pneu 1100 x 22 Liso, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga:3350/3000; 
Índice de velocidade: 100Km; 
Profundidade dos sulcos:13,0mm; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODEYAR 
G8 

6 UN R$1.950,00 

51 Pneu 265/70 R 16 com as seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T.  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 
KELLY 

EDGE SUV 2 

34 UN R$569,99 

55 Pneu 12-16,5 com as seguintes especificações 
mínimas:  
Pneu novo;  
Diagonal; 
Índice de carga: 136;  
Lonagem: 12 lonas;  
Profundidade da escultura: 16,6mm; 
Índice de velocidade:A2;  
Conforme Termo de Referência. 

JK JET 
TRAX 

18 UN R$875,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 181.165,38 
 

EMPRESA: ZEUS COMERCIAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 126/124 (1700-1600 kg); 
Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 12,5mm; 
Aplicação: Misto 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 
ROBUSTO 

P1 

48 UN R$745,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 35.760,00 
 

EMPRESA: J. E. PNEUS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

26 Câmara de ar 750x16, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

SPS MAX 
CAMARAS 

DE AR 

30 UN R$55,00 

65 Câmara de ar 1100x22, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

SPS MAX 
CAMARAS 

DE AR 

30 UN R$118,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.190,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.340.868,84 
 



26
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

  
 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 
 
 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos  

Prefeito Municipal 
 

 

 



27
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 84/2024 

 
PROTOCOLO Nº 585764/2024 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que julgou vencedora a Empresa:  
 
Fornecedor: 
BENÍCIO PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Pneu 1400 R24 - Radial nas seguintes 

especificações mínimas: 
Pneu novo; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 Kg); 
Lonagem: 16 lonas; 
Profundidade da escultura: 24 mm; 
Índice de velocidade: A8 (40 Km/h); 
Conforme Termo de Referência. 

TRIANGLE UN 8 R$4.890,00 R$39.120,00 

4 Pneu 1400 R24 - Radial nas seguintes 
especificações mínimas: 
Pneu novo; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 Kg); 
Lonagem: 16 lonas; 
Profundidade da escultura: 24 mm; 
Índice de velocidade: A8 (40 Km/h); 
Conforme Termo de Referência. 

TRIANGLE UN 2 R$4.890,00 R$9.780,00 

7 Pneu 17.5-25 borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diagonal;  
Lonagem: 16 lonas. 

EMPEROR UN 15 R$2.700,00 R$40.500,00 

8 Pneu 17.5-25 borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diagonal;  
Lonagem: 16 lonas. 

EMPEROR UN 5 R$2.700,00 R$13.500,00 

9 Pneu 18.4-30 Borrachudo, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 148; 
Profundidade do sulco: 39,7mm;  
Conforme Termo de Referência. 

HQROAD UN 15 R$2.797,99 R$41.969,85 

10 Pneu 18.4-30 Borrachudo, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 148; 
Profundidade do sulco: 39,7mm;  
Conforme Termo de Referência. 

HQROAD UN 5 R$2.797,99 R$13.989,95 

13 Pneu 215/75 R17.5, tração, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 124;  
Índice de velocidade: L;  
Profundidade dos sulcos: 14,5mm;  
Conforme Termo de Referência. 

XBRI FORZA UN 59 R$650,00 R$38.350,00 

14 Pneu 215/75 R17.5, tração, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 124;  
Índice de velocidade: L;  
Profundidade dos sulcos: 14,5mm;  
Conforme Termo de Referência. 

XBRI FORZA UN 19 R$650,00 R$12.350,00 

17 Pneu 225/65 R16 C com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  

LINGLONG 
RADIAL 666 

UN 59 R$430,00 R$25.370,00 



28
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Radial;  
Índice de carga: 110; 
Profundidade de sulco: 8.2mm;  
Índice de velocidade: R. 
Conforme Termo de Referência. 

18 Pneu 225/65 R16 C com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 110; 
Profundidade de sulco: 8.2mm;  
Índice de velocidade: R. 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG 
RADIAL 666 

UN 19 R$430,00 R$8.170,00 

23 Pneu 14.9-28, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 08 lonas; 
Índice de carga: 129;  
Profundidade dos sulcos: 37,3mm;  
Conforme Termo de Referência. 

EMPEROR UN 20 R$1.957,00 R$39.140,00 

29 Câmara de ar 900x20, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI UN 20 R$78,00 R$1.560,00 

33 Pneu 185/65 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 88; 
Índice de velocidade: H; 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG 
CROSSWIND 

HP010 

UN 78 R$250,00 R$19.500,00 

37 Pneu 195/65 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: H; 
Profundidade dos sulcos: 7.1mm. 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 
FASTWAY 

UN 91 R$270,00 R$24.570,00 

38 Pneu 19.5L-24 agrícola, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Uso com câmara. 
Conforme Termo de Referência. 

EMPEROR 
EP12 

UN 4 R$2.800,00 R$11.200,00 

40 Pneu 205/60 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 85; 
Profundidade dos sulcos: 7.2mm;  
Índice de velocidade: H.  
Conforme Termo de Referência. 

SUNWIDE RS-
ONE 

UN 50 R$280,00 R$14.000,00 

41 Pneu 205/75 R16 C, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Radial; 
Índice de carga: 110 - 1060kg; 
Índice de velocidade: Q - 160 km/h; 
Conforme Termo de Referência. 

SUNWIDE 
VANMATE 

UN 41 R$420,00 R$17.220,00 

44 Câmara de ar para aro 18, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa; 
Para pneu de motocicleta. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI TR4 UN 6 R$25,00 R$150,00 

48 Pneu 225/70 R15, nas seguintes 
especificações mínimas:   
   
Produto novo, original de fábrica;  
    
Radial;      
Índice de carga: 110;   
   
Índice de velocidade: R;   
   
Conforme Termo de Referência. 

XBRI FORZA 
VAN F1 

UN 10 R$415,00 R$4.150,00 



29
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

56 Pneu 295/80 R 22.5 liso, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 152/148; 
Índice de velocidade: L; 
Profundidade do Sulco: 14,5 mm; 
Conforme Termo de Referência. 

CHALLENGER 
CUH1 

UN 28 R$1.576,00 R$44.128,00 

57 Pneu 7.50-16 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 114;  
Índice de velocidade: J;  
Conforme Termo de Referência. 

CHENGSHAN 
CSP13 

UN 8 R$650,00 R$5.200,00 

58 Pneu 900 - 20, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Diagonal; 
Lonagem:  14 lonas;  
Índice de carga: 2.240 quilos;  
Índice de velocidade: 100 Km/h. 
Conforme Termo de Referência. 

CHENGSHAN 
CSP-48 

UN 8 R$1.070,00 R$8.560,00 

59 Pneu 900x16 nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 116 (1250kg);  
Profundidade dos sulcos: 10,4mm;  
Conforme Termo de Referência. 

EMPEROR 
EP22 

UN 8 R$800,00 R$6.400,00 

61 Pneu 90/90/21, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Dianteiro; 
Índice de velocidade: M - 130Km/h; 
Índice de carga: 54 - 212kg 
Utilização em moto XRE-300 Honda. 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 
VIPER 

UN 20 R$210,00 R$4.200,00 

62 Pneu para moto 2.75/18 M/C, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Dianteiro; 
Radial; 
Est reforçada (REINF); 
Índice de velocidade: P (150 Km/h); 
Índice de carga: 42 (150 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 
PREDATOR 

UN 8 R$130,00 R$1.040,00 

63 Pneu para moto 90/90/18 M/C, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Traseiro; 
Radial; 
Estr reforçada (REINF); 
Índice de velocidade: P (150 Km/h); 
Índice de carga: 57 (230 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 
PREDATOR 

UN 16 R$160,00 R$2.560,00 

64 Protetor para câmara de ar aro 24, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: borracha espessa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI UN 20 R$60,00 R$1.200,00 

66 Câmara de ar 18.4x30, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal reto, roscável com tampa. 
Válvula: Tr218a. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 
TR218A 

UN 10 R$280,00 R$2.800,00 

67 Câmara de ar 750x16, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de borracha, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI TR75A UN 20 R$53,00 R$1.060,00 

68 Câmara de ar 900x16, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI TR15 UN 20 R$70,00 R$1.400,00 



30
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

69 Câmara de ar KM24, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI 
TR220A 

UN 12 R$154,00 R$1.848,00 

70 Câmara de ar para aro 21, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa; 
Para pneu de motocicleta. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI TR4 UN 10 R$37,00 R$370,00 

71 Câmara de ar 1000x20, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

JABUTI TR78A UN 10 R$86,00 R$860,00 

73 Pneu 120/80-18, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Traseiro;  
Índice de velocidade: T - 190 Km/h;  
Índice de carga: 62 - 265 kg; 
Utilização em moto XRE-300 - Honda. 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 
VIPER 

UN 10 R$250,00 R$2.500,00 

74 Pneu 12.4/24, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Pneu novo;  
Diagonal; 
Desenho: R1;  
Índice de carga: 120;  
Lonagem: 10;  
Profundidade da escultura: 34,9mm.  
Conforme Termo de Referência. 

HQROAD 
O1351 

UN 18 R$1.400,00 R$25.200,00 

CHEVROMAIS - COMERCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
19 Pneu 285/70 R19.5, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial ; 
Lonagem: 14 lonas;  
Índice de carga: 142; 
Índice de velocidade: K;  
Aplicação: Rodovia. 
Conforme Termo de Referência 

WESTLAKE 
CR 960A 

UN 42 R$1.804,09 R$75.771,78 

31 Pneu 185/60 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 88; 
Índice de velocidade: H; 
Conforme Termo de Referência. 

ROADKING 
TOURING 

UN 40 R$399,40 R$15.976,00 

46 Pneu 225/55 R18, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 97; 
Índice de velocidade: H.  
Conforme Termo de Referência. 

ROADKING 
ARGOS 

UN 28 R$696,91 R$19.513,48 

FG COMERCIO DE PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
28 Pneu 175/70 R14, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Radial; 
Índice de carga: 84 - 500kg; 
Índice de velocidade: T - 190Km/h. 
Conforme Termo de Referência. 

CASUMINA 
AV567 

UN 54 R$250,00 R$13.500,00 

32 Pneu 185/65 R 14 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: T (190 km/h); 
Profundidade dos sulcos: 7,1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

CASUMINA 
AV567 

UN 74 R$254,00 R$18.796,00 

34 Pneu 185/70R 14 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  

CASUMINA 
AV567 

UN 62 R$265,00 R$16.430,00 



31
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Índice de carga: 88;  
Índice de velocidade: T; 
Profundidade dos sulcos: 6.0mm; 
Conforme Termo de Referência. 

35 Pneu 185/80 R14, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo; 
Original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 100 (800kg); 
Índice de velocidade: R (170km/h). 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI CARGO 
PLUS 

UN 8 R$334,00 R$2.672,00 

36 Pneu 195/55 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  85 (515 kg); 
Índice de velocidade: H (210 km/h); 
Profundidade sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE 
Z108 

UN 132 R$270,00 R$35.640,00 

39 Pneu 205/55 R16 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  91 (615 kg); 
Índice de velocidade: T (190 km/h); 
Profundidade dos sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

INVOVIC 
EL601 

UN 38 R$278,00 R$10.564,00 

42 Pneu 205/75 R16 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de velocidade: R,   
Profundidade de sulco 8,3mm ; 
Índice de carga: 108; 
Conforme Termo de Referência. 

INVOVIC 
EL916 

UN 54 R$470,00 R$25.380,00 

43 Pneu 215/75 R 16 C, liso nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:8 lonas;  
Índice de carga:113/111 ;  
Índice de velocidade: R; 
Conforme Termo de Referência. 

INVOVIC 
EL916 

UN 22 R$465,00 R$10.230,00 

54 Pneu 275/80R 22,5, borrachudo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 146; 
Índice de velocidade: K (110/km); 
Profundidade dos sulcos : 18.0mm; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI MIX 
WORKS F2 

UN 18 R$1.745,00 R$31.410,00 

GAMA PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
15 Pneu 23.1-26 Borrachudo, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 3550 kg;   
Profundidade do sulco: 41mm ;  
Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNNE
R R1 

UN 11 R$5.500,00 R$60.500,00 

16 Pneu 23.1-26 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 3550 kg;   
Profundidade do sulco: 41mm ;  
Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNNE
R R1 

UN 3 R$5.500,00 R$16.500,00 

20 Pneu 285/70 R19.5, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  

B.LION BT165 UN 14 R$1.320,00 R$18.480,00 



32
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Radial ; 
Lonagem: 14 lonas;  
Índice de carga: 142; 
Índice de velocidade: K;  
Aplicação: Rodovia. 
Conforme Termo de Referência 

21 Pneu 12.5/80-18 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 130;  
Profundidade do Sulco: 24,6mm;  
Aplicação: Misto.  
Conforme Termo de Referência 

Forerunner/R4 UN 18 R$1.480,00 R$26.640,00 

24 Pneu 16.9-28, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 08 lonas;  
Índice de carga: 135;  
Profundidade do desenho: 26,5mm.  
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNNE
R/R 

UN 10 R$3.100,00 R$31.000,00 

50 Pneu 265/65 R17, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

GALLANT AT5 UN 20 R$680,00 R$13.600,00 

53 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade:K ; 
Profundidade dos sulcos: 18,0mm ; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI MIX W 
F1 

UN 6 R$2.000,00 R$12.000,00 

RODOKAS COMERCIO DE PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Pneu 1100 x 22 Borrachudo, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 150/146;  
Índice de velocidade: G;  
Profundidade dos sulcos: 20.0mm;  
Conforme Termo de Referência. 

ANTEO RT59 UN 38 R$2.428,00 R$92.264,00 

2 Pneu 1100 x 22 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 150/146;  
Índice de velocidade: G;  
Profundidade dos sulcos: 20.0mm;  
Conforme Termo de Referência. 

ANTEO CT65 UN 12 R$2.428,00 R$29.136,00 

30 Pneu 18.4-34 Borrachudo, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 150 (3350KG); 
Índice de velocidade: 30 (A6); 
Profundidade do sulco: 39,5mm ; 
Conforme Termo de Referência. 

SUPERGUIDE
R R1 

UN 8 R$3.650,00 R$29.200,00 

FERNANDO RODRIGO CONTATTO & CIA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
22 Câmara de ar 17.5x25, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

MAGNUN 
17.5X25 

UN 20 R$210,00 R$4.200,00 

25 Câmara de ar 18.4x34, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 

MAGNUM 
18.4X34 

UN 8 R$285,00 R$2.280,00 



33
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

60 Pneu 90/90 19M/C 52P, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dianteiro; 
Índice de velocidade: P - 150km/h; 
Índice de carga: 52 - 200kg; 
Pressão: 150 kPa; 
Profundidade banda de rodagem: 3,00 mm; 
Utilização em moto NXR160 BROS ESDD - 
Honda.  
Conforme Termo de Referência.A 

MAGNUM 
90/90 

UN 14 R$236,80 R$3.315,20 

72 Pneu 110/90 17M/C 60P, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Traseiro; 
Índice de velocidade: P - 150km/h; 
Índice de carga: 60-250kg; 
Pressão: 150 kPa; 
Profundidade banda de rodagem: 3,00 mm; 
Utilização em moto NXR160 BROS ESDD - 
Honda.  
Conforme Termo de Referência. 

MAGNUM 
110/90 

UN 16 R$240,00 R$3.840,00 

JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA-EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
52 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas seguintes 

especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade: L; 
Profundidade dos sulcos: 13,0mm ; 
Conforme Termo de Referência. 

SAMSON 
16PR GL289A 
LISO RADIAL 

UN 8 R$1.999,90 R$15.999,20 

IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Pneu 16.9-30 Borrachudo, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 136; 
Índice de velocidade: A6; 
Profundidade do sulco: 38,5mm; 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNNE
R R1 12PR 

UN 23 R$3.000,00 R$69.000,00 

6 Pneu 16.9-30 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 136; 
Índice de velocidade: A6; 
Profundidade do sulco: 38,5mm; 
Conforme Termo de Referência. 

FORERUNNE
R R1 12PR 

UN 7 R$3.000,00 R$21.000,00 

12 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 126/124 (1700-1600 kg); 
Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 12,5mm; 
Aplicação: Misto 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 
ROBUSTO P1 

UN 16 R$1.030,00 R$16.480,00 

27 Pneu 175/70 R13, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  82; 
Índice de velocidade T; 
Profundidade dos sulcos: 7,1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 
EDGE 

TOURING 2 

UN 28 R$241,99 R$6.775,72 

45 Pneu 10x16,5 nas seguintes especificações 
mínimas:  
Produto Novo, original de fábrica;  
Lonagem: 10 lonas;  
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

JK JET TRAX UN 10 R$698,00 R$6.980,00 



34
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

47 Pneu 1200-20, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Radial; 
Índice de velocidade: K - 110 km/h; 
Índice de peso: 153 - 3650kg. 
Conforme Termo de Referência. 

DRC D811 UN 5 R$2.820,00 R$14.100,00 

49 Pneu 1100 x 22 Liso, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga:3350/3000; 
Índice de velocidade: 100Km; 
Profundidade dos sulcos:13,0mm; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODEYAR 
G8 

UN 6 R$1.950,00 R$11.700,00 

51 Pneu 265/70 R 16 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T.  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 
KELLY EDGE 

SUV 2 

UN 34 R$569,99 R$19.379,66 

55 Pneu 12-16,5 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo;  
Diagonal; 
Índice de carga: 136;  
Lonagem: 12 lonas;  
Profundidade da escultura: 16,6mm; 
Índice de velocidade:A2;  
Conforme Termo de Referência. 

JK JET TRAX UN 18 R$875,00 R$15.750,00 

ZEUS COMERCIAL EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
11 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 126/124 (1700-1600 kg); 
Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 12,5mm; 
Aplicação: Misto 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 
ROBUSTO P1 

UN 48 R$745,00 R$35.760,00 

J. E. PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
26 Câmara de ar 750x16, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

SPS MAX 
CAMARAS DE 

AR 

UN 30 R$55,00 R$1.650,00 

65 Câmara de ar 1100x22, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com tampa. 
Conforme Termo de Referência. 

SPS MAX 
CAMARAS DE 

AR 

UN 30 R$118,00 R$3.540,00 

TOTAL R$1.340.868,84 
   

  
V A L O R    T O T A L:    R$1.340.868,84 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



35
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 358/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RCW FOTOGRAVAÇÃO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO 
Valor R$ 31.250,00 
Prazo VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 13/12/2024 

 
 



36
Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2024 - Edição 2489

EXTRATO CONTRATUAL 
 

 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 318/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 
Protocolo Nº 23884/2023 
Data 02/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO PEÇAS MADRID LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, 

MATERIAIS E ACESSÓRIOS E PARALELAS PARA OS 
VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO. 

Motivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O 
ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS 
ALTERAÇÕES QUANTITATIVAS DO OBJETO 

Valor R$ 6.800,00 
Dotação 144 - 06.001.04.122.0401.2012.3390.30 - 000 

 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 305/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 
Protocolo Nº 23884/2023 
Data 02/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada TOPCAR CENTRO AUTOMECÂNICO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, 

MATERIAIS E ACESSÓRIOS E PARALELAS PARA OS 
VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO. 

Motivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O 
ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS 
ALTERAÇÕES QUANTITATIVAS DO OBJETO 

Valor R$ 14.750,00 
Dotação 144 - 06.001.04.122.0401.2012.3390.30 - 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


